CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Ata da 41ª (quadragésima primeira) sessão pública de Pregão, na forma Presencial, da
Câmara Municipal de Belo Horizonte.

2) Abertos os envelopes contendo as propostas comerciais, foram ofertados os seguintes
valores e registradas as seguintes ocorrências:

Aos cinco dias do mês de outubro de dois mil e doze, às 09:00  horas, reuniram-se, no
Plenário Paulo Portugal, sito à Av. dos Andradas, nº 3.100, o Pregoeiro e respectiva
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 13.445, publicada no DOM de 03/01/2012,
para decidir sobre o Pregão Presencial nº 35/2012 - Contratação de serviços
especializados para a implementação do software público de gestão municipal e-Cidade,
contemplando implantação, testes, treinamento, suporte, manutenção e operação assistida.

3) Foram apresentados os seguintes lances:

1) Empresa(s) participante(s) e respectivo(s) representante(s) credenciado(s):

PROPOSTA(S) PARA O LOTE ÚNICO

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
CONTASS CONTABILIDADE
E CONSULTORIA LTDA. -
EPP

175.500,00 Sim

RG PLANEJAMENTO E
CONSULTORIA LTDA.

246.600,00 Sim

CONTASS CONTABILIDADE E CONSULTORIA LTDA. - EPP - Ivan Fonseca de
Oliveira;

1

RG PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA. - Gabriel Monnerat Machado.2

ÚNICO
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

RG PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA. Lance 164.500,00

CONTASS CONTABILIDADE E CONSULTORIA
LTDA. - EPP

Lance 163.215,00

RG PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA. Lance 153.200,00

CONTASS CONTABILIDADE E CONSULTORIA
LTDA. - EPP

Lance 150.000,00

RG PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA. Lance 141.000,00

CONTASS CONTABILIDADE E CONSULTORIA
LTDA. - EPP

Lance 140.000,00

RG PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA. Desistência 0,00

Ata 41/2012 Página 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Cristiano Ricardo Pereira Márcia Ventura Machado
EQUIPE DE APOIOPREGOEIRO

Aberto o envelope contendo os documentos de habilitação e dada vista da documentação
aos representantes credenciados,foi procedida a consulta ao sites respectivos, impressos
documentos comprobatórios da autenticidade das certidões apresentadas para a
habilitação, os quais foram anexados à esta Ata. Conferidos os documentos para
habilitação da licitante ofertante do menor valor final, foi a referida empresa declarada
HABILITADA.

Registra-se a presença nesta sessão pública, do servidor Matheus Alcântara Souza como
representante da Coordenadoria de Informática, o qual acompanhou todos os
procedimentos relativos à sessão.

Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a
presente Ata, que segue por ele assinada, pela Equipe de Apoio e pelos representantes
credenciados.

Lote Licitante ValorObjeto do lote
CONTASS CONTABILIDADE E
CONSULTORIA LTDA. - EPP

140.000,00Serviços especializados
para a implementação do
software público de gestão
municipal e-Cidade,
contemplando
implantação, testes,
treinamento, suporte,
manutenção e operação
assistida.

ÚNICO

A empresa RG PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA teve os preços unitário e total
do item "C" de sua proposta comercial conferidos e retificados, com a consequente
correção do preço global do lote único para R$ 246.600,00, nos termos do subitem 6.2.4 do
edital.
Considerada aceitável a proposta final, em confronto com termo de referência constante do
processo, passou-se à fase de HABILITAÇÃO da licitante que apresentou proposta
vencedora.

4) Foi ofertado como menor valor final:

CONTASS CONTABILIDADE E CONSULTORIA
LTDA. - EPP

Valor Final 140.000,00

Ata 41/2012 Página 2 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Ademir Pereira de FariaEliza Beghini Chelidonopoulos

EQUIPE DE APOIO

EQUIPE DE APOIOEQUIPE DE APOIO

Helenice Guedes Sant'Ana

Ivan Fonseca de Oliveira
CONTASS CONTABILIDADE E

CONSULTORIA LTDA. - EPP

Gabriel Monnerat Machado
RG PLANEJAMENTO E
CONSULTORIA LTDA.

Matheus Alcântara Souza
COORDENADORIA DE INFORMÁTICA

Ata 41/2012 Página 3 de 3